



REMISSVERSION

25	x	x	x	(x)	Utredning	Kartlägg belastning och behov genomför åtgärder för att minska belastningen från statliga vägar på yt- och grundvattnet.	Inventera och kartlägga trafikverkets genomfärda åtgärder och skicket på dessa åtgärder, speciellt utmed Europaväg 4 och Skälavägen, sträckningen Sollentuna, men även Danderbyvägen. Vägräckning inom grundvattenskyddsområde vid Rotsunda bör prioriteras.	Säma information för att få en rättvisande bild av påverkan och risker för yt- och grundvattnet kopplade till Trafikverkets vägar.	Kunna identifiera briter som behöver åtgärdas i enlighet med trafikverkets egen vattenskyddstrategi (Trafikverket 2017). Potentiellt minskad belastning av PAH, tungmetaller, klorid (vägsalt), fosfor (relevant för ytvatten) mm.	Hela kommunen		x		Efter utredningen bör identifierade briter åtgärdas omgående.	Hög	2022	VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB) och klimatnämnden med stöd av Trafikverket.	0	0	300 000	0			300 000	0		VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB) och strategiska gruppen.		
26	x				Administrativ	Förbättrad kommunikation till medborgare med syfte att minska smaskalig eldning.	Den information som idag finns tillgänglig på hemsidorna (kommunens och Sollentuna Energi och Miljö AB) gällande smaskalig eldning fokuserar på hållna och säkerhet. Miljöspäket behöver utvecklas från tydligare och en utvärdering om behovet av att genomföra en informationskampanj inför eldnings säsongen behöver göras.	Minska den smaskaliga eldningen som vid dålig förbränning ger upphov till belastning av dioxiner och PAH'er.	Minskad belastning av bland annat dioxiner och PAH'er på vattenmiljöer. Därtil förbättras luftmiljön för medborgare.	Hela kommunen		x	Åtgärd 9	Medel	2022	Klimatnämnden och Sollentuna Energi och Miljö AB med stöd av miljö- och byggnadsnämnden.	0	0		0	0			0	0		Strategiska gruppen och Sollentuna Energi och Miljö AB-avfall med stöd av kommunikationsenheten och avdelningen för miljö och hälsoskydd.		
27	x			(x)	Administrativ	Kommunikation om nya vattenskyddsområden.	I samband med att de nya skyddsföreskrifterna får laga kraft behöver kommunen genomföra informationskampanj. Målgroper är boende och verksamheter i berört område samt berörda tjänstemän på kommunen och Brandkåren Attunda.	Förbättra kunskapen om syfte med och innehåll av de nya skyddsföreskrifterna.	Öka förutsättningarna för att de nya skyddsföreskrifterna kommer efterlevas.	Stockholmslän-Sollentuna, Stockholmslän-Upplands Väsby		x	Åtgärd 5	Medel	Inom ett år efter det att nya skyddsföreskrifter fastslägs.	Miljö- och byggnadsnämnden och klimatnämnden.	30 000	0		30 000	0			60 000	0		Avdelningen för miljö- och hälsoskydd och strategiska gruppen med stöd av kommunikationsenheten.		
28		x	x		Utredning	Färdigställa och kontinuerligt uppdatera hydrauliska ledningsnätmodeller för spill-, dricks- och dagvattenledningsnäten.	För att strategiskt kunna planera och dimensionera ledningsnätet vid förnyelse och utbyggnad krävs att ledningsnätet hanteras utifrån ett helhetsperspektiv. VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB) ska skilja och kontinuerligt uppdatera hydrauliska modeller för de kommunala spill-, dricks och dagvattenledningsnäten.	Förbättra förutsättningarna för strategisk planering i samband med underhåll och utbyggnad av ledningsnätet samt minska risken för flaskhalsar i systemet.	Hydrauliska ledningsnätmodeller är ett viktigt verktyg för att utreda kapaciteten i de befintliga ledningsnäten, studera effekterna av tillkommande belastning vid nya exploateringar och förtätningar, samt för att studera olika åtgärder på ledningsnäten.	Hela kommunen				Hög	2021-löpande	VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		0	0					0	0		VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		
29	x				Administrativ	Handlingsplan för agerande vid brädning av spillvattnet.	Brädning är ovanligt men om det sker kan konsekvenserna bli allvariga för recipienten och friluftslivet. Genom att ta fram en handlingsplan för hur VA-huvudmannen ska agera vid brädning kan rutiner skapas för att minimera påverkan vid brädning.	Minimera påverkan på miljö och friluftsliv vid brädning av spillvattnet.	Minskad påverkan från bräddat spillvattnet på recipienter.	Hela kommunen		x		Låg	2024	VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		0	0					0	0		VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		
30	x				Utredning	Analys av orsaker till avloppsstopp.	Genom att analysera fettstopp i förhållande till befintliga fettavskiljare (föranleder utvärdering av funktion och/eller tömningsintervall) eller icke befintliga fettavskiljare (föranleder krav på fastighetsägare att installera fettavskiljare) och reningsträngning i förhållande till ledningsmaterial och anläggningår vilken kan bidra till att identifiera områden eller ledningssträckor där ledningskapaciteten bör utredas för att specificera eventuella åtgärder på ledningsnätet.	S skapa ett underlag för strategisk förnyelseplanering av spillvattnet.	Förekomma driftstopp orsakat av avloppsstopp.	Hela kommunen		x		Medel	2023	VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		100 000	0					100 000	0		VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		
31	x				Utredning	Spårning av felkopplingar av spillvattnet på dagvattenledningsnätet.	Åtgärden syftar till att spåra upp felkopplingar av spillvattnet på dagvattenledningsnätet. Lämplig metod väljs av VA-huvudmannen. Områden som bör prioriteras är de där flerfamiljshus kan vara påkopplade och speciellt i de tekniska avrinningsområden som leds till Edsviken, Norrviken eller Edsån. Samkörns med åtgärd 136.	Kartlägga och identifiera felkopplingar där spillvattnet leds ut på dagvattenledningsnätet.	Minska påverkan på sjöar och vattendrag från felkopplade spillvattnedningar.	Hela kommunen		x		Hög	2023	VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB)		500 000	0					500 000	0		VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB) med stöd av strategiska gruppen.		
32	x	x	x		Fysisk	Inventering och åtgärder kopplade till kantstensläpp.	Inventera var kantstenar kan tas bort för att tillåta vattnet att sprida sig till gröna istället för till vägrum. En systematisk genomgång följer av fysiska borttagande av kantstenar där detta är möjligt bör ske utmed dessa vägar i Sollentuna (högsta prioritet först): Turebergsleden, Bagarbyvägen, Norrvikenleden, Sollentunavägen, Bollstankvägen, Bygdavägen och Strandvägen. Även Mossvägen, Glimmervägen och Norra Malmvägen behöver ses över men det görs lämpligt i samband med exploatering i området. Det är viktigt att vattnet som infiltreras inom skyddsområde för grundvattnet, har föregående rening för att förhindra spridning av föroreningar till grundvattnet både i dagens och framtidens klimatsituation samt vid händelser med olyckor, spill eller brand.	Förbättra dagvattenkvaliteten från och minska risken för övervattning på högttrafikerade vägar i befintlig bebyggelse.	Minskad påverkan på sjöar och vattendrag. Minskad belastning på dagvattenledningsnätet och minskad risk för översvämmade vägar vid kraftiga regn. Ökad infiltration ner till grundvattnet.	Hela kommunen		x	Ansvar för åtgärden beror av åtgärd 134.	Hög	2022	Natur- och tekniknämnden		0	300 000						0	300 000		Stor osäkerhet i skattad kostnad.	Driftgruppen med stöd av strategiska gruppen.
33	x				Utredning	Alternativ för vägsaltning.	Huvudcykelstälken spopaltas under vintern och kommunens bussgator saltas för att hålla uppe framkomligheten. Långvarig saltning utgör en risk för såväl miljön som grundvattnet. Åtgärden syftar till att utreda om det finns bättre alternativ som kan användas utan konflikter med natur- och vattenmiljöerna.	Minska saltanvändningen på kommunens vägar och cykelvägar.	Minskad saltbelastning (klorid) på grundvattnet.	Hela kommunen		x		Låg	2024	Natur- och tekniknämnden		0	0					0	0		Driftgruppen		
34	x				Administrativ	Undvik ingrepp som negativt påverkar besökskoren för Nissöga.	I Sollentuna har fiskarten Nissöga noterats vid badplatsen inom Segeludden. Strandområdet runt segeludden behöver bevakas och medför Nissögas preferenser. Nissöga är en art som tas upp inom EU:s art- och habitatdirektiv.	Skydda och stärka de lokaler Nissöga noterats på.	Bevara och förbättra förutsättningarna för en skyddsvärd art i viken.	Edsviken				Låg	Löpande	Samhällsbyggnadsnämnden och miljö- och byggnadsnämnden.		0	0	0	0	0	0	0	0		Plangruppen, exploateringsgruppen, projektgenomförandenheten och byggövsenheten.		
35	x			(x)	Administrativ	Tillämpa försiktighetsprincipen och beakta de föreslagna nya skyddsföreskrifterna i kommunens verksamheter även innan fastlagande.	De nya icke ännu fastslagna föreskrifterna för grundvattnet utgör ett betydligt bättre skydd för grundvattnet än gällande föreskrifter. För att minska risken av negativ påverkan på grundvattnet bör kommunen tillämpa försiktighetsprincipen och ta hänsyn till de föreslagna skyddsföreskrifterna parallellt med gällande skyddsföreskrifter i de fall kommunen har fullständig rådighet. Miljö- och byggnadsnämnden kan även beakta kommande föreskrifter, skyddsområdesgränser och zoner då man tillämpar/tolkar allmänna hänsynsregler utifrån försiktighetsprincipen.	Utifrån försiktighetsprincipen och genom att tillämpa ny kunskap stärka skyddet av grundvattnet i kommunen.	Minskad risk för kommunens skyddsområde för grundvattnet och därmed reservdricksvatten.	Stockholmslän-Sollentuna, Stockholmslän-Upplands Väsby		x		Medel	Löpande	Samtliga nämnder	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Samtliga med projekt/verksamheter inom skyddsområdet.		
36	x	x			Utredning	Utred möjligheterna för Brandkåren Attunda att fasa ut perfluorierade släckningskum.	PFOS är förbjudet och släckningsmedel med PFOS används inte längre av Brandkåren Attunda. Men, flera andra perfluorierade ämnen (PFAS) används fortfarande. Brandkåren Attunda bedömer att deras förädd med brandskum innehållande perfluorierade ämnen kommer räckas i cirka 10 år. Åtgärden syftar till att utreda vad det skulle innebära att gå över till ett miljönämnt bättre alternativ innan lagret används upp.	Sluta använda långlivade, miljöfarliga släckningskum inom kommunen.	Minska belastningen av PFAS-ämnen på grund- och ytvatten.	Hela kommunen		x		Hög	2022	Brandkåren Attunda					?	0		?	0		Ingen kostnad redovisad för Brandkåren Attunda.		
37	x	x		(x)	Utredning	Identifiera potentiell PFAS-förorenad mark.	Vid brandsläckning rapporterar brandkåren sina insatser till MSB (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap). Genom att gå igenom deras material kan potentiell PFAS-förorenad mark pekas ut. Påverkanområdet till Norrviken och Stockholmslän-Sollentuna, samt Väsjöns avrinningsområde bör prioriteras i utredningen.	Hitta potentiella PFAS-förorenade områden som kan saneras för att minska spridningen av PFAS till yt- och grundvattnet.	Minska belastningen av PFAS-ämnen på grund- och ytvatten.	Hela kommunen		x		Medel	2023	Klimatnämnden	0	0							0	0		Strategiska gruppen	
38	x	x		(x)	Fysisk	Sanera EBH-objekt 176336, gammal avfallsdeponi utmed Edsån vid före detta Rotebro rensigevägen.	EBH-objektet bedöms kunna påverka Stockholmslän-Sollentuna såväl som Edsån. Under 2020 genomförs kompletterande miljötekniska mark- och grundvattenundersökningar varefter sanering kommer att utföras. Förhöjda halter PAH'er och kvicksilver är huvudorsaken till saneringen.	Sanera förorenad mark.	Minska belastningen av PAH'er och kvicksilver på grund- och ytvatten.	Edsån, Stockholmslän-Sollentuna		x		Hög	2025	Kommunstyrelsen med stöd av miljö- och byggnadsnämnden och klimatnämnden.	0	0	?	?	?	?	?	?	?	?	Kostnad oklar. Finansiering lyfts senare i kommunens kommande saneringsplan.	Projektgenomförandenheten med stöd av strategiska gruppen och avdelningen för miljö- och hälsoskydd.	
39	x	x		(x)	Utredning	Följ upp EBH-objekt 188609, före detta Rotebro handelsträdgård, Loviselund.	EBH-objektet bedöms kunna påverka Stockholmslän-Sollentuna såväl som Norrviken och Edsån. Förhöjda halter PAH'er är huvudorsaken till att resultaten av undersökningarna bör följas.	Få beslutsunderlag för om sanering behöver inledas.	Minska belastningen av PAH'er på grund- och ytvatten.	Edsån, Norrviken, Stockholmslän-Sollentuna		x		Hög	2024	Kommunstyrelsen med stöd av miljö- och byggnadsnämnden och klimatnämnden.	0	0		?	?	?	?	?	?	?	Kostnad oklar. Finansiering lyfts senare i kommunens kommande saneringsplan.	Projektgenomförandenheten med stöd av strategiska gruppen och avdelningen för miljö- och hälsoskydd.	
40	x			(x)	Administrativ	Verka för att flytta drivmedelsstationer som ligger inom skyddsområde för grundvattnet.	Inom vattenskyddsområde ska kommunen inte upplåta mark för drivmedelsförsäljning. Befintliga drivmedelsstationer bör på sikt flyttas eller avvecklas.	Flytta ut befintliga drivmedelsstationer från skyddsområde för grundvattnet.	Minska risken för negativ påverkan på grundvattnet i Stockholmslän-Sollentuna.	Stockholmslän-Sollentuna		x		Medel	2024	Kommunstyrelsen	0	0					0	0		Exploateringsgruppen			
41	x	x			Utredning	Genomför ansvarsutredning för EBH-objekt 126845 (Heleneleds station) och 127302 (deponi Svälvgången).	EBH-objekt 126845 (Heleneleds station) samt 127302 (Deponi Svälvgången) som tillsammans omfattar ett flertal fastigheter bedöms utgöra en stor källa till PAH-problematiken i grundvattnet. Åtgärden syftar till att fortsätta se till att kommunen genomför en ansvarsutredning gällande sanering.	Fastställa vem som bör genomföra sanering av de omfattande krossofforeningarna som finns i området.	Minska belastningen av PAH'er på grund- och eventuellt ytvatten.	Edsviken, Stockholmslän-Silverdal, Stockholmslän-Sollentuna		x		Medel	2022	Miljö- och byggnadsnämnden		200 000	0					200 000	0		Avdelningen för miljö- och hälsoskydd.		
42	x				Utredning	Om möjligt utred om PAH-förening föreligger vid EBH-objekt 127227 (Fridshyddans handelsträdgård) och 126891 (Väderholms gård).	EBH-objekt 127227 (Fridshyddans handelsträdgård) och 126891 (Väderholms gård) ligger inte långt från Norrvikens sydspets där man funnit höga halter PAH i grundvattnet. Det är därför angeläget att utreda om objekten orsakat föroreningar. Båda objekten ligger på icke kommunal mark och ingår därför inte i kommunens löpande arbete med förorenad mark. Kommunen har ingen rådighet så undersökningar försvaras.	Hitta föroreningsskälla till PAH-förening i grundvattnet vid Norrvikens sydspets.	Minska belastningen av PAH'er på grundvattnet (och eventuellt ytvatten).	Stockholmslän-Sollentuna		x		Hög	2023	Miljö- och byggnadsnämnden med stöd av klimatnämnden.	0	0		100 000	0			100 000	0		Avdelningen för miljö- och hälsoskydd med stöd av strategiska gruppen.		
43	x	x			Fysisk	Sanera förorenad mark vid Almska parken, Rådan.	Vid Almska parken, Rådan finns en konstaterad arsenik- och blyförening. Denna behöver prioriteras inom kommunens sanering av förorenad mark eftersom den riskerar påverka såväl Edsviken som Stockholmslän-Solna. Detta objekt finns inte med i EBH-stödet men är väl undersökt. Sanering behöver genomföras med hänsyn till kulturvärden.	Sanera arsenik och blyföreningen i Almska parken	Minskad belastning/risk för belastning av arsenik (och bly) på yt- och grundvattnet.	Edsviken, Stockholmslän-Solna		x		Medel	2027	Kommunstyrelsen med stöd av miljö- och byggnadsnämnden och klimatnämnden.	0	0	?	?	?	?	?	?	?	?	Kostnad oklar. Finansiering lyfts senare i kommunens kommande saneringsplan.	Projektgenomförandenheten med stöd av strategiska gruppen, avdelningen för miljö- och hälsoskydd och kommunikationsenheten.	
44	x	x			Utredning	Utreda påverkansgrad från kolonilottområde på grund- och ytvatten.	För att bedöma om påverkan föreligger samt för att preventivt förhindra påverkan genomförs platsbesök och kommunikation med föreningen som har kolonilottområdet i Rotsunda mellan grundvattentäkten och Edsån. Informationsinsatser ska fokusera på de nya skyddsföreskrifterna. Vid behov, om inte nya skyddsföreskrifterna börjar gälla snart, kan det vara aktuellt med relevanta krav i kommande markavtal (kommunen är markägare).	Få koll på aktuell påverkansgrad från kolonilottområde på yt- och grundvattnet.	Minska och/eller förhindra eventuell negativ påverkan från näringsämnen och bekämpningsmedel från kolonilottområde på grund- och ytvatten.	Edsån, Stockholmslän-Sollentuna		x		Medel	2023	Kommunstyrelsen och klimatnämnden med stöd av miljö- och byggnadsnämnden och natur- och tekniknämnden.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Exploateringsgruppen och strategiska gruppen med stöd av avdelningen för miljö- och hälsoskydd och driftgruppen (natur).		
45	x	x			Administrativ	Kommunikation med golfbanorna om växtskyddsmedel.	För att minska risken för påverkan från växtskyddsmedel på Vibyån och Stockholmslän-Sollentuna ska kommunen kommunicera med golfklubbar om alternativa metoder och ämnen samt om vikten av uppföljning av påverkan från deras verksamhet. Oklart i dagstiget om denna kommunikation ska genomföras som en del av tillfyllen eller genom naturvärden/vattenvärden. Vid kommunikation är det viktigt att belysa att antalet ämnen behöver minska och att lätt nedbrytbara föreningar ska väljas i första hand. Enligt detaljplanen för den södra golfbanan (Sollentuna golfklubb) framgår det att: "i områdets nordöstra del får åtgärder inte vittas som påverkar områdets nuvarande eller framtida kvalitet som grundvattentäkt". Även en rad om skyddsavstånd om 10 m till vattendraget gällande gödsling och bekämpningsmedel framgår av detaljplanen. Oklar om detta följs.	Öka medvetenheten gällande riskerna kopplade till vattenmiljöer avseende växtskyddsmedel.	Minska risken för eventuellt negativ påverkan från bekämpningsmedel från golfbanorna på grund- och ytvatten.	Stockholmslän-Sollentuna, Vibyån		x	Åtgärd 2	Hög	2022	Miljö- och byggnadsnämnden med stöd av klimatnämnden och natur- och tekniknämnden.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		Avdelningen för miljö- och hälsoskydd med stöd av driftgruppen och strategiska gruppen.	
46	x				Utredning	Kommunen tar över grundvattenmätningarna från VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB).	VA-huvudmannen (Sollentuna Energi och Miljö AB) har under många år genomfört grundvattenmätningarna. Tidserierna är värdfulla att skydda. Undersökningarna har varit personanknutna hos Sollentuna Energi och Miljö AB och ligger egentligen inte inom Sollentuna Energi och Miljö ABs ansvarsområde. För att säkra fortsatt övervakning tar kommunen över ansvaret för avläsningarna. I samband med övertagandet behöver datahanteringen ses över.	Säkra fortsatt övervakning av kommunens grundvattenmätningar.	Upprätthålla en lång tidserie för referens och stöd vid planering och datautvärdering.	Hela kommunen			Medel	2021-löpande	Klimatnämnden	0	100 000							0	100 000		GIS- och kartgruppen och strategiska gruppen.		
47	x				Administrativ	Ökade insatser gällande båtklubbars hantering/val av bottenfärger.	Kommunen behöver fokusera på båtklubbars hantering/val av bottenfärger, både med lav och incitant. Lämpliga metoder för att nå förändring och hindra att miljön tar skada behöver bedömas.	Tydligare krav gentemot båtklubbar.	Minska belastningen från bottenfärger på Edsviken.	Edsviken		x	Åtgärd 1 och 2	Hög	2023	Miljö- och byggnadsnämnden		0	0					0	0		Avdelningen för miljö- och hälsoskydd.		







